Dintre scrierile sale se desprind: „Dreptul public al românilor”
(1867); „Psihologia empirică și logica” (publicat postum în 1871); „Etica, Estetica” (1863).
În discursul rostit la 2/14 mai 1848, în Catedrala Blajului, printre altele, el a spus: „…orice națiune,
dacă își vrea cultura, să se unească, ce e drept, însă, nu cu altă națiune care vrea să-i ieie
naționalitatea dimpreună cu cultura…”.